A tibi secundum Deum præceperint prælati tui, impigre et intrepide absque mora et murmure obtempera. Sodalibus quoque tuis, quantum licet potes, ad ministrandum esto sedulus, ad serviendum sollicitus, ad obedientum promptus, ad obsequendum devotus. Omnibus te humiliter exhibe, omnium te perditibus prosterne, ab omnibus gratiam et amorem secundum Deum acquire. Cave sollicitate ne aliquid torvum in oculis repreentes, nec quidquam ex ore tuo unquam, vel usquam amarum sonet, vel durum : sed verbum semper, et ubique suavitatis et dulcedinis, verbum pietatis et charitatis, verbum compassionis et dilectionis, verbum utilitatis et ædificationis. Ut enim Scriptura dicit, *Verbum bonum super datum optimum* (Eccl. xviii, 17). Pro loco B nihilominus et tempore vultum eis lactum et hilarem ostende; ut hoc modo, secundum Deum, quantum potes, omnibus omnia fias, et omnibus in Deo placeas, aspectum aereum et gratum eis ostendens : ita tamen competenter, et ex utroque temperate, ut te nimia aliquando, vel alicubi nec levitas vilem, nec severitas exhibeat gravem; sed semper habeas rigidam dulcedinem, et dulcem rigorem. Sed etiam signa, pro loco et tempore, prout vel exegerit necessitas, vel monerit utilitas, dulcia et delectabilia illis ostende. Sic te monstrabis excellentiæ implere quod in hac parte promisisti, vetustæ illi renuntiando morum perversitatí, quæ te quondam distortum exhibuit, et modis istis illorum insistendo conversioni.

C IV. Sint transacta apud te vetera, siisque facta nova omnia. Sint quoque prava in directa, et aspera in vias pravas (Isa. xl, 4). Mutetur pravitas in rectitudinem, asperitas in lenitatem. Si hactenus superbus fuisti, amodo sis humilius; si hactenus invitus, amodo benignus; si hactenus iracundus, amodo mansuetus; si hactenus inquietus et turbidus, amodo quietus et placidus; si hactenus præsumptuosus, amodo verecundus; si hactenus exhibuisti membra tua servire iniurianti ad iniuriantem, amodo studeas exhibere membra tua servire justitiæ in sanctificationem (Rom. vi, 19); si hactenus alii offendiculo et scandalo fuisti, amodo si fieri potest, quod ex te est cum omnibus hominibus pacem habcas (Rom. xii, 18) : universi intendens placere in bono, ad ædificationem. Exhibe corpus tuum hostianum viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium tuum; omittens amodo conformari huic saeculo, stupends autem reformari in novitate sensus tui: ut probes quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta (Rom. xii, 1-3). Sic te expoliabis veterem hominem cum actibus suis (Col. iii, 9), qui corrumpitur secundum desideria erroris : sic te induces novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate veritatis (Ephes. iv, 24); quatenus renovationem, et conversionem, quam habes, hoc modo in moribus repræsentet, et innuat mutantio quam circumferis in vestibus.

D V. Sed longe aliter agunt nonnulli, qui cum habitu exteriorius religioso apparent, affectu necdum

seculari exutos se demonstrant . magis cunctis in- tueribus, perversis moribus ad scandalum, quam conversis se præbentes ad exemplum. Hi sunt superiорibus inobedientes, murmurantes ad præcepta seniorum, melioribus se invidentes, aequalibus se præferentes, turbati, aliosque turbantes, charitatis violatores, unitatis divisores, perturbatores pacis, ordinis corruptores : ipsis denique sacerdibus quodammodo eo nonnunquam deteriores, quo longe aliud in conversatione esse non erubescunt, quam quod in habitu ostendunt. Jam non est dicere de his : sicut sacerularis, sic religiosus ; quia nec sic religiosus, sicut sacerularis. Jam ad ruborem invitat mare Sidonem (*Isa. xxiii. 5*) ; sanctus quoque Jernenias, et aurum obscuratum, et colorem optimum deplorat mutatum (*Thren. iv. 4*). Horum unum est homo ille apostata, de quo in Proverbiis scribit Salomon, asserens quia est vir inutilis, graditur ore perrero, annuit oculis, terit pede, dígito loquitur, pravo corde machinatur malum, et in omni tempore jurgia seminat (*Prov. vi. 12-14*). Vide qualiter ambulat extento collo, supercilia erigit, rugat frontem, oculos in obliquum vertit, digitum extendit; loquitur quod non prodest, universos coram positos a latere aspicit, nihil apud se aliud revolvens, nisi unde perturbare pacem cohabitantium possit. Nunc hos, nunc illos ad colloquium vocat, in eorum aribus vitam absentium rodit; prælatorum et fratribus suorum. **254** maxime autem officialium facta et dicta venenosis dentibus dilaniat; sancti exercitii statuta, juxta ordinis tenorem imposita, gravia, et omnino intolerabilia asseverat : lethale, quo ipse inflatus est, venenum audientium mentibus infundit ; omnemque internæ in eis jucundæque bonitatis et bonæ jucunditatis serenitatem pestiferis hujusmodi persuasionibus ac derogationibus obnubilans, eorum corda unitatis ac pacis quiete penitus evacuat, et horribilibus rixarum fulminib[us] ac tumultuosis discordiæ ventis, sed et tempestuosis murmurationum tonitruis adimpler.

VI. Hiccine tibi videtur Deo morum suorum, quam promisit, reddere conversionem? hoc est, qui in gestu, et visu, ac cæteris motibus suis levem se exhibet in choro; rebellem et rixantem in capitulo, detrabentem in auditorio, inhoneste se habentem in refectorio; in omni loco, et tempore, ubi, et quando aliquem coram non videt, quem revereatur, semi-corrosis malitiæ verbulis susurrantem, irrisoriis, correptoriis, comminatoriis digitorum notis intuentiam oculos terebrantem, et quantum in se est, universos secum cohabitantes talibus perversorum morum gladiis trucidantem. O titio fumigans in igne, acerrimus, iisque obseurissimis ictibus tuis circum-sedentium oculos ad lacrymas provocans! O anguis virulentus, etiam mille anguillas, quas ipse quoque unus secum illis infert, unus deturbans: Ecce bos cornupeta (*Exod. xxi. 28*), quosque sibi obvios vulnerans, et vulneratos extinguens. Sed qualiter legalis habet censura, ut puniatur? utique, ut lapidibus

A obruatur (*ibid.*). Et juste quidem. Non solum autem, sed et necesse. Juste, ut recipiat quod inique egit: necesse vero, ne contagione pestifera plurimos perdat.

VII. Verum tu, frater mi, quam promisisti Deo, intende perquam sollicite conversioni morum tuorum; spirituali fulgeat decore, quidquid videtur in te; suave sit et gratiosum, quidquid auditur a te, ut dici possit et de te: *Emissiones tuæ paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus* (*Cant. iv. 13*). Spiritualibus redoleat deliciis, quidquid vel ore de-promis, vel opere ostendis, ut paradisus sint emis-siones tuæ. Quænam emissiones tuæ, nisi locutiones et actiones tuæ, gestus, et incessus tui, motus quoque tui exteriores, quibus ad hominum exterioris no-titiam exis? Et hæ tuæ emissiones paradisus sint; ut in incessu, statu, et in omnibus motibus tuis, nihil fiat, quod cuiusquam offendat aspectum; sed quod tuam deceat sanctitatem. Quid deceat sanctita-tem tuam? nimur ut paradisus sint hæ emissiones tuæ; hoc est, ut spiritualibus redundant deliciis, quas sonare dicunt nomen istud, quod est paradi-sus; assatus tuus et actus, status et incessus, ha-bitus et gestus, omnisque tuus exterior motus. Quo-modo, inquis, siet istud? Audi quomodo fiat. Sit verbum tuum verax et dulce; opus efficax et utile, status ordinatus, incessus maturus, habitus humilis, gestus honestus; motusque tuus exterior irrepre-hensibilis sit. Omnia autem tua et in aperto frater-na dilectionis militent unitati, et in occulto obtu-bibus placeant divinis. Ad hoc quoque pertinet, quod emissiones tuæ paradisus esse dicuntur *malorum punicorum cum pomorum fructibus*. In malo quippe punico, cortex quidem unus, sed multa sunt grana. Ille exterior est; hæc autem interior sunt. Ab uni-tate itaque continguntur, quæ in diversitate merito-rum continentur.

VIII. Sit igitur in emissionibus tuis paradisus malorum punicorum, ut quidquid a te auditur, quid-
quid in te exterior videtur, eo potissimum tendat ne fraternæ dilectionis unitas dividatur; ne ejusdem unitatis bona jucunditas et jucunda bonitas dissi-petur. Sapientia quippe, quæ desursus est, primum quidem pudica est, deinde pacifica (*Jac. iii. 17*): ut D sie quidem quod agis, te ipsum per munditatem ho-neste, ut pacem nullatenus fraternalm per discordiam turbet. Est autem admonitio Domini super hoc, in hunc modum: *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos* (*Marc. ix. 49*). Innotescens per hoc, ni fal-lor, quod illi non placet scientiæ sapor, ubi non adest concordiæ amor: ut merito probables esse non debeant emissiones, cum malorum punicorum non adest paradisus. Væ divisoribus unitatis! Væ perturbatoribus pacis! Monet Paulus, ut *soliciti simus servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (*Ephes. iv. 3*). O unitas salubris, sine qua acquiri vel ha-beri non potest salus spiritualis! Testis est super hoc multis in locis Scriptura sacra, et scimus quia verum est testimoniū ejus. Hinc unam jubetur

ovem offerre leprosus (*Levit. xiv, 10*) ; quia absque simplicitatis unitate et unitatis simplicitate, a pollutionis scabie mundari non valet luxuriosus. Unus quoque erat panis de **255** duabus decimis (*Levit. xxiv, 5*) ; quia in unitate consistit ad perfectionem animæ et corporis pertinens refectio spiritualis. Unam etiam obtulerunt sancto Job noti ejus et cognati, *ovem, et auream inaurem* (*Job xlii, 11*) ; quia quicunque illi sunt, qui dolores nostros portant, vel cognitione fidei appropinquant, vel cognitione vite conjuncti sunt : tunc ei in oblatione simplicitatis, et obedientia spontaneæ placent, cum unitatem concordiaæ tenent. Unum in templo Salomonis erat opus in duobus cherubim, quia unitatem nostri pacifici in Ecclesia prædicat utriusque intentione Testamenti (*III Reg. vi, 25*). *Unius nibilominus erat cubiti os luteris* (*III Reg. vii, 31*) ; quia size unitate sufficere ad salutem non potest, quam format dolor internus, confessio spiritualis compunctionis. *Unius moris inhabitare facit Dominus in domo* (*Psalm. lxvii, 7*) ; quia in unius secundum se voluntatis consensu, electos suos commorari in Ecclesia facit. Unus curatum se videns, gratias agit; quia si forte unitate caret, devota etiam omnipotenti Deo gratiarum actio non placet. Unus denique in piscina sanitatem percipit (*Joan. v, 4*); quia si haec, de qua multa diximus, unitas desuerit, sanitati nec ipsa quoque passionis fides Dominicæ aliquem restituit.

X. Merito, prout claret ex his, sponsæ emissiones malorum punicorum sunt paradisus; quia tunc deliciis spiritualibus abundat, quas ex se sancta anima ad aliorum vel aspectum, vel auditum emitit, cum nihil in eis penitus exercetur, per quod bona et jucunda charitatis fraternæ unitas dividatur. Sed necesse est tibi, ut id quod de te exterius homo approbat ad exemplum, in te quoque interius occultorum ille inspector acceptet ad meritum, ne forte si, quod absit, aliter tibi contigerit, *semines quidem multum, sed colligas parum* (*Agg. i, 6*). Seminare ad operationem, colligere vero pertinet ad remunerationem. Et quid prodest illud præcedere, si istud succedere non contingat? Nam etsi labor multus, sed fructus nullus. Idecirco insistendum tibi summopere, ut hoc coram Deo intrinsecus fulgeat in conscientia, quod coram hominibus extrinsecus nitet in vita. Hoc autem faciet rectitudine intentionis, in ipsis profundis penetralibus cordis, quia homines quidem in nobis compositi mores demulcent; sed ipsum Deum rectæ intentiones demerentur. Unde sponsæ dicuntur emissiones malorum punicorum, non tantum esse paradisus; sed exemplo adjungitur, cum pomorum fructibus. Quæ poma ista, nisi opera sunt nostra? Sed horum fructus pomorum, rectitudine internarum intentionum. Quibus nimirum pomis tunc is fructus veraciter inest, cum bonis operibus nostris recta intentio non deest. Unde appetet quod hi poma sine eorumdem pomorum fructibus habent, de quibus Dominus in Evangelio dicit quod *omnia*

A opera sua faciunt, ut videantur mā hominibus (*Matth. xxiii, 5*). Totus itaque in hoc fructus pomorum tuorum consistit, si manus tuas ab omni munere executi, ipsum solum in eis, ex cuius munere sunt, et expertis testem, et expectas remuneratorem. Malorum igitur punicorum paradisus emissiones tuae sint: sed ponis tuis fructus ipsorum apud te non desint: ut sic quidquid de te forinsecus proximus percipit, in ostensione pacifice conversationis, fraternalæ militet unitati. Quatenus in te illud intrinsecus in rectitudine interne intentionis, divine placeat visioni.

X. In his siquidem plena morum tuorum, quam promisisti, conversio consistit, si et coram hominibus placidus appares in conversatione externa, **B** et coram Deo rectus in intentione interna: ibi quidquid pacis et quietis est exercens, ac per hoc dum nihil perperam agis dum nihil quod tuum est queris, soli Deo placens. Bene igitur et congrue, oblato te ipso a te et tradito Ecclesiæ Dei, morum quoque tuorum conversionem promittis; quatenus ab eo, quod ante hanc tui ipsius oblationem et traditionem fuisti, in melius te transferas, et mores, quos hactenus asperos habuisti et perversos, in placidos et compositos convertas. Ad hec reor pertinere legaliter illam, quam Dominus in libro Numeri, super Nazaræis promulgavit institutionem, quæ talis est: *Vir, siue mulier cum fecerint votum ut sanctificantur, et se voluerint Domino consecrare, vino et omni quod inebriare potest abstinebunt* (*Num. vi, 2, 5*). Vir quoque iste perfectus et fortis; mulier vero, imperfectus est quilibet et infirmus. Qui tunc votum, ut sanctificantur, faciunt, seseque consecrare Domino volunt, cum Ecclesiæ Dei se et offerendo tradunt, et tradendo offerunt. Sed tunc hoc eleganter votum adimplent, et effectui voluntatem istam mancipant, cum a vino et omni quod inebriare potest abstinent; quia tunc solum salubriter se Ecclesiæ Dei offerunt et tradunt, cum mores suos convertunt. **256** Nam quasi quoddam est, juxta hunc sensum, malum vinum perversitatem morum. Quæ profecto morum perversitas, non in sola consistit detractionis asperitate, sed in ipsa quoque adulationalis vanitate. Nunc in asperitatem detractionis D per impatientiam prosiliunt; nunc vero in vanitatem adulationalis quasi ad gratiam se inflectunt. Haec est Egyptiorum esse bifaria, quam sibi in mentem venire asserunt, qui in eam regionem corde redeunt: quorum vox haec est: *In mentem nobis veniunt cucumeres et pepones* (*Num. xi, 5*), et in his dulcedo notatur adulationalis. *Porrique et cepe, et allia* (*ibid.*); et in his amaritudo exprimitur detractionis. Utrumque vero malum istud, et vinum istud, de quo modo agimus, innuit ut ab illo abstineant Nazaræi, sicut lex præcipit; quatenus nec per detractionem insaniant furibundi, nec per adulationalem se resolvant emollii. Est enim vinum detractionis est et vinum adulationalis. De primo quippe dicitur: *fel draconum vinum eorum* (*Deut. xxxii, 33*), eorum vide-

lacet qui moribus incompositi sunt: qui ob dero-
gationem qua in proximos suos se vident, per eru-
delitatis furem draconibus similes sunt. Sub-
junctumque est: et *venenum aspidum insanabile* (*ibid.*), pro eo quod, sicut locutionis virulento ac
mortifero, suos sic furor eorum auditores occidit.
De secundo vero vino Salomon in Proverbiiis dicit:
*Ne intuearis vinum, quando flavescit, cum splen-
duerit in vitro color ejus* (*Prov. xxiii, 51*). Vinum hoc
idecirco, ut arbitror, flavescere dicitur, quia adul-
atio blanditur. Cujus nimurum in vitro color splen-
det, quia ejus fallacia sub doloso fucata: locutionis
decore nitet. Sed ne intuearis vinum hoc, etiam cum
hoc modo splenduerit in vitro color ejus; quate-
nus non approbes suavitatem adulatioñis, cum ful-
serit sub sermone deceptorio dolus illius. Adjunxit
et causam quare intueri non debeamus vinum istud:
*Ingredientur enim blande, et in extremo mordebit ut
cotuber* (*ibid.*, 51, 52). Suave quidem et decorum
admodum vinum hoc, sed morsus in fine inest ei
perniciosus.

XI. Sic vero ab hoc gemino malo mores tuos ha-
beas immunes. Abstine ab hoc vino, nec eo inebrie-
ris tu, nec alios tu inebries. Subjuncta lex: *Acetum
ex ufo, et ex qualibet atia potione, et quidquid ex
uva exprimitur, non bibat* (*Nun. vi, 55*). Acetum
hoc fraudulentia est. Impletam dicit evangelista
spongiam acetum (*Ioen. xix*), quia replevit diabolus
populum Iudeorum fraude et dolo. Et quid est,
quod ex uva exprimitur, nisi exemplum pravum,
quod ex amaritudine nefariae operationis emittitur?
De hac uva in Cantico Deuteronomii ita dicitur:
Uva eorum, uva sellis (*Deut. xxxii, 32*), id est: opus
eorum, opus amaritudinis. Acetum istud tu, qui
sanetificando et consecrando te Domino obtulisti,
et tradidisti te ipsum Ecclesiae Dei, non bibas; et
quod exprimitur ex uva non comedas: ut eorum,
qui in moribus incompositi sunt, nec fraudulentia
deleteris, nec operationem nefariam initeris. Ita-
que jam te obtulisti et tradidisti Ecclesiae Dei,
intende conversioni morum tuorum; converte eos,
ut longe alii sint a modo, quam hactenus fuerunt.
Obtulisti et tradidisti non modo te, sed etiam, si
tamen aliquid per hoc amplius et expressius notari
potest, te ipsum: quia et quod intra, et quod extra
te est, universum. Quod autem restat perfice, mo-
res videlicet tuos converte: ut alius a modo in il-
dem tuis moribus sis, quam usque modo fuisti.

XII. Et accipe, si placet, egreginaria Magis illis,
qui ad Christum, stella duce, venerunt, exemplum
super his. *Munera Domino obtulerunt* (*Matth. ii, 12*),
et in regionem suam reversi sunt; sed per aliam
viam reversi sunt (*ibid.*), quia, ne redirent ad
Herodem, ab angelo adamonti sunt. Et quia munera
obtulerunt? Aurum, thys, et myrram: tria haec.
Et haec fortassis ad tui oblationem pertinent. Obtu-
listi siquidem te ipsum, animam scilicet tuam, et
corpus. Duo prima, si tibi videtur, refer ad animam
tuam, tertium ad corpus. Siquidem gemina quedam

A vis ab illo Patre luminum, a quo omne datum optimum, ceterum donum perfectum descendit (*Jae. i, 17*), anima nostra collata est; claritas videlicet rationis, et suavitas affectionis. Illa ad agnitionem, haec autem pertinet ad amorem. Ad virtutem ista, illa ad veritatem. Per illam eligimus quod verum est, ne per errorem deviemus; per hanc diligimus quod que bonum est, ne per tempon inanescamus. Et si tibi videtur, illam denotat claritas auri; hanc quoque suavitas thuris. Nulli vero in dubium ve-
nit, quia per myrram carnis mortificatio figure-
tur. Itaque te ipsum offerens, et aurum obtulisti,
per rationem, agnoscendo verum; et thus, per af-
fectionem, diligendo bonum; myrram quoque, per
mortificationem, extinguedo peccatum **257**. Sed
B uoli redire ad Herodem, sed per viam atiam in
tuam revertere regionem: quatenus odiens eam que
earnalit est, maculatam tunicam, quam designat no-
men istud Herodes, quod *pellie gloriam sonat*, alias
de cetero in conversatione tua mores habeas, quam
antea habuisti.

XIII. Exuere igitur contagis vetustatis antique,
et sanctæ novitatis indecure decorem. Mutetur odium
in charitatem, discordia in pacem, superbia in hu-
militatem, invidia in benignitatem; in mansuetudinem
ira, in tranquillitatem inquietudo; perturbatio
in lenitatem, obscuritas in serenitatem, acedia in
hilaritatem, obdurate in compassionem, crudelitas
in misericordiam, pertinacia in consilium, hebetudo
in intellectum, pusillanimitas in fortitudinem, pavor
in audaciam, obstinatio in timorem, levitas in con-
stantiam, scurrilias in matritatem; in providen-
tiam precipitatio, rancor in pietatem, in sollicitudine
negligentia, asperitas in planitatem, in alacri-
tatem torpor, hypoerisis in puritatem, in severitatem
adulatio, in suaviloquium clamor. Et inter haec omnia,
in dulcedinem amaritudo. Sie oblato auro, thure, et
myrra, non redibis ad Herodem conformatus *hunc
seculo*; sed per aliam viam reverteris in regionem
tuam, reformatus in novitate sensus tul; ut probes,
qua sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta
(*Rom. xii, 2*). Quod, ni fallor, nihil aliud est, nisi
oblato a te, et tradito te ipso Ecclesiae Dei, morum
tuorum, his, quibus in hoc sermone docimus, mo-
dis intendere conversioni: quam teste Ecclesia pro-
missisti Deo, cui est honor et gloria in saecula. Amen.

SERMO VII.

*De stabilitate loci in professione promissa, et qualiter
hac sponsio tenenda sit. De mercede famulatus tem-
poralis, ac æterni. De stabilitate primæ professio-
nis servanda; et quibus de causis transitus ad alium
ordinem sit consultus, vel licitus.*

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Deo atque dominis tem-
poralibus impensis servitutis, et repens mercedeis discrimen. — 2. Ob mercedem æternam, quæ
Deus est, homo se donat et offert Deo, intentione
bona, cum proposito perseverandi. — 3. Pro-
missa Deo conversio morum, et in loco stabilitas
perseveranter tenenda. — 4. Transitus ad alium
ordinem, etiam rigidorem, inconsultus ob suspe-

etiam sui Ipsius infirmitatem, quæ deinde per levitatem in pluribus proditur. — 5. Altera petenda ratio a palliato perfectionis desiderio: quod philautia et turbulentus animus prætendit. — 6. Postremo dissuadetur transitus ob scandalum consodalium, vel damnum a te prudente vel fatuo oriturum. — 7. Salubre consilium, si quando prelati vel contubernialum mores videantur esse contraria, aut observantie vivendi inutiles. — 8. Inter causas licitas discédeandi ad alium ordinem, prima est ad peccatum inviti pertracatio, vel voti solvendi remora. — 9. Secunda est implacabile odium cobabantium, exemplo sanctorum. — 10. Tertia est ad cuiusdam Ecclesie regimen canonica electio, aut assumptio. — 11. Quarta est perfectioris et rigidioris vitae desiderium: ubi tamen animi sui inconstantiam suspectam quisque habeat, cum desiderio salutis proprie et pacis fraternalis. — 12. Anacephalæosis cum parenætica.

I. Reges, fratres charissimi, et principes possunt, et debent vocari, qui universitatis auctori Deo omnipotenti medullitus student famulari. Illi quippe devote servire, sublimiter regnare est; ipsum agnoscere, vivere est; illique adhærere, summa felicitas est. Sic regnantem non inflat tumor; sic agnoscendum non obscurat error; sic adhaerentem satietas non divellit, nec dissolvit tempor. Et certe videmus incessanter, quanta diligentia homines hominibus, pauperes divitibus serviunt; quantumque eis, in assiduis obsequiis, placere contendunt. Non agonia cordis, non labor corporis, non fatigatio itineris, non asperitas frigoris, non ustio caloris, non doloris anxietas et mœroris; non famis cruciatus et sitis, non terræ periculum et maris: non ipse denique nonnunquam metus corporeæ mortis inferre valet eis impedimentum, quin totum se impendant in obsequium dominorum suorum. Et in his omnibus multi multoties ignorant, quam, **258** quem, quantam, et quando, pro tanta devotione, percipient mercedem. Quamnam vero, et quam, quantam et quandocunque eam percipient, hoc indubitanter sciunt, quia temporalis erit et temporaliter collata. Quantum tamen pro ea serviant? Utique quantum possunt. Quandiu servire proponunt? Certe quandiu vivunt. Huic igitur devotioni, quam, ut placeat homini, impendunt; sola, ut ex his datur intelligi, et mors imponere solet terminum, et impossibilitas inferre defectum. Videmus itaque eos, in obsequiis dominorum suorum, se impendere, et ut eis placent tota mente desiderare, et in utroque usque ad mortem perseverare. Et o devotio magna! Nam quæ major vel est, vel esse potest, quam impendere aliis quidquid sunt, et quandiu sunt, et hac maxime de causa, quam modo monstravimus?

II. Magne igitur insunt devotioni huic, donum, intentio, propositum: tria haec. Et donum quidem perfectum, intentio bona, propositum perseverans. Merces tamen ejus et in tempore confertur, et in tempore terminatur. Et quorsum ista? Ut perpendas, mi frater, quam debebas esse impiger tria haec, in tua erga Deum devotione exercere, cum merces tua eterna futura sit. Nam collata in fine, durabit

A sine fine. *Ipsum quippe habebis mercedem, cui modo perseveranter, et te ipsum totum largiris, et placere medullitus concupiscis. Quia mercede quid sublimius est?* Hic est Dominus Deus tuus, qui seipsum tibi dabit in præmio, pro quo laboras in merito cui nihil exæquari potest. Habet namque bona et pulchra, suavia et dulcia, quæ pariter et supra numerum multa, et supra mensuram magna sunt: nihil tamen seipso melius, vel pulchrius; suavius, vel dulcior. Et quia hoc nimis parum est, nihil tam bonum vel pulchrum; nihil tam suave vel dulce. *Hoc utique bonum, honorum omnium optimum: hoc pulchrum, omnium pulchrorum pulcherrimum: hoc suave, omnium suavium suavissimum: hoc dulce omnium dulcium dulcissimum: ut potest B quod sua est ipsius bonitas, et pulchritudo; suavitatis, et dulcedo.* Quidquid illud est, ad quod suspiramus, hoc, inquam, excellenter habebis in præmium felicitatis, si ei te ipsum modo totum dones, eique soli, præ omnibus quæcumque sunt, placere affectes. At opus summopere, ut tuo huic tam dono, quam operi perseverantia adsit, quæ sola æternitatem meretur, sine qua æternitas non confertur. Et hæc tria sunt, quæ in professione tua promisisti. Utrum autem haec *vota tua reddere, quæ distinxerunt lubia tua* (*Psal. LXV, 14*), studeas, tu videris. Si enim de dono tuo quærit aliquis, ecce hæc tua verba sunt: *Ego frater. N. offerens, trado me ipsum Ecclesia Dei.* Si vero de intentione, ideo te obtulisti et tradidisti, ut Deo placeas; cui nullatenus placere potes, nisi morum tuorum conversioni intendas. Si denique de proposito, ipsum est perseverantiae, de qua subjunctum est: *et stabilitatem in loco.* Te ipsum igitur obtulisti, et tradidisti, conversionem morum tuorum promisisti: vide ut in dono, et promisso tuo fidelis sis, ne vel quod dedisti, auferre præsumas; vel quod promisisti, reddere negligas. Idcirco oblato et tradito te ipso, promissa et conversione morum tuorum, confessim et stabilitatem in loco promisisti: quatenus utrumque propositi perseverantia firmet, et donum videlicet perfectum, et intentionem bonam.

III. *Mittens sanctus Job, sanctificat filios suos, consurgensque diluculo, offert holocausta per singulos* (*Job 1, 5*). Sed attende, quod sic dicitur facere *cunctis diebus* (*ibid.*). Vide si non oblatio holocausti tui ipsius traditio sit; filiorum sanctificatio; morum tuorum conversio: quia quod sic dicitur cunctis diebus fieri, ad stabilitatem nimirum non dubitatum posse non inconvenienter referri. Sed dicenti hæc respondet fortassis mihi cogitatione tacita aliquis vestrum: Scio omni bono operi perseverantiam necessariam esse, ut dignum æterna possit esse mercede. Attamen de stabilitate hac non puto hic mentionem fieri, sed de stabilitate loci. Nam ita se habet ipse ordo verborum: *Promitto conversionem morum meorum, et stabilitatem in loco.* Et cum ita sit, dic, quæso te, si tanta mihi tenenda est diligencia stabilitas in loco, quanta et in opere bono? Cui ergo,

hoc modo ad haec : *Hoc est opus bonum, ut in eomaneas loco, in quo te Deo promisiisti serviturum. Et ille : Non votum meum frango, sicutum desero. Quomodo, inquam, non frangis, cum ab eo discedere presumis, in quo te constat stabilitatem tuam promisisse?*

259 Si te stabilem in eo fore pollicitus es, cum ab eo discedens instabilis es, quomodo non voti tui violator es ? Quid ergo, inquis, usque ad finem vite meæ obnoxius tenebor huic sponsioni ? Nunquid alienus non poterit sponsio hæc finiri temporis meta, sicut nec illa, qua vovi conversionem morum meorum ? Cur, inquam, ante mortem tuam aliqua eam terminaret temporis meta, sicut nec illam, quæ teneris obnoxius insisteret conversioni morum tuorum, cum sicut illam, sic et istam te constet promisisse ? Nam sicut ipse paulo ante attestatus es, ita se habent verba promissionis tuae : *Ego frater offerens, trado me ipsum Ecclesiae Dei, et promitto conversionem morum meorum, et stabilitatem in loco.* Promitto, aisti, morum meorum conversionem, et in loco stabilitatem. Ergo et illam, et istam. Non magis in promissione tua, sit mentio in verbis istis alicuius metæ temporalis in una, quam in altera. Sed scio, inquis, quod semper debo intendere, ut mores mei, et de malo in bonum, et de bono in melius convertantur. Verum nunquid ante vitæ meæ finem non possum domum, in qua nunc sum, deserere, et alio, cum voluero, transinigrare ? Non potes, inquam. Et iste : *Quare non possum ? Quare stabilitatem promisiisti, inquam, in loco !* Et ego, inquis, quotidie innumeros video non solum in alio loco, sed in alio esse ordine quam in quo professionem suam fecerunt ? Unde mihi liquido appetet, quidquid tu dicas, quod licite potest locus professionis deseriri, et aliud expeti : quod si hoc licite fieri non posset, quidam profecto ex eis nec de loco et ordine suo egredierentur, nec alias [forte pro alibi] reciperentur. Nam tales inter eos cognosco, tam videlicet scrupulosos ac de sua salute sollicitos, ut etsi ob magnam, qua possint, probitatem alibi recipi possent, ne tamen in hoc, modo aliquo Deum offendenter, nullo modo egrædi vellent : quin potius ad hoc egressi sunt, ut Deo omnipotenti plus placerent. Ego autem ad hæc dieo tibi, quia quod vovisti, cogeris reddere : alioqui dissentirem ab eo qui dicit : *vovete, et reddite :* Hoc est, si voveritis, reddite. Quid reddit ? Quod promisiisti. Idecirco si vovisti stabilitatem in loco, esto stabilis in eo : nam tu, qui vovisti stabilitatem in domo tua, meo quidem consilio, eamdem domum, quantum ad te duntaxat pertinet, ante vitæ tuæ terminum non dimittes.

IV. Quid, inquis, si majoris perfectionis et rigidoris ordinis desiderio, inspirante Domino, succensus, vitam meam emendare et conversionem meam voluero augere ? non alio, ubi id faciam, ut transmigrem, non consulis ? fortassis, inquam, non consulo. Quare, inquis ? Primum, inquam, quia suspectam habeo infirmitatem tuam ; ne forte, qui

A potes sifferre ordinem istum, non possis sifferre illum. Novi enim quamplures qui dum sedentes omiserunt computare sumptus, si haberent ad perficiendam novam et præcelsam perfectionis turrim, quam catenus ædificare aggressi non sunt, posito fundamento perficere non valentes, hoc illusionis verbum audire meruerunt : *Hi homines cœperunt ædificare, et non potuerunt consummare* (*Luc. xiv, 30*). Et tunc revertentes cum rubore ad ordinem et locum, quem nimis temere et minus provide, et idcirco nimis temere, quia minus provide, deseruerant, et minus fortassis grataanter suscepti, et minus extinc honorifice habiti sunt. Quidam vero ad priorem reverti locum et ordinem erubescentes, aliam domum et ordinem adiere, ac in ea forte manere et eum tenere vel nolentes, vel non valentes, adhuc ad domum aliam et ordinem alium migrare : sicutque vento leviores et instabiliores effecti, quasi multa ferculæ gustaverunt, nec se uno resecerunt : dumque ubique religiosi esse voluerunt, religiosi quoque nusquam fuerunt. Quidam etiam nec ad priora redierunt, nec ad alia sanctæ religionis exercitia se transtulerunt ; sed propriæ levitatis pondere oppressi, et ad ima sensim ac paullatim vergentes, vel in quendam teterrimum spiritus teporem, omissa penitus omni proposito ulterius in aliquo proficiendi sunt prolapsi : vel ad sæculum quoque, despantes semetipsis [*al. in secetipsis*], abjectaque omni sanctæ verecundiæ venustate, revertentes ; morte postmodum ex improviso superveniente, post modicum miserabiliter sunt intercepti. Rectene isti incesserunt, qui ad talem finem pervenerunt ? Nam visa quidem fuit eis recta via hæc ; sed novissima ejus duxerunt **260** ad mortem (*Prov. xiv, 12*). Et hæc prima causa est, quæ mihi persuadet ne consulam ut alio discedas, etiam majoris perfectionis et rigidioris ordinis desiderio succensus.

V. Secunda autem similis est huic. Suspectam habeo pusillanimitatem tuam. Vereor enim quia pro eo, quod carnalibus et stolidis voluntatibus tuis hoc in loco resistitur, alio migrare velis ; ac ne forte alii discessum tuum causentur, vel etiam a teipso, sicut vere est, reprehensibilis videatur, sub velmine mendacii pallies cuiusdam falsæ intentionis, melius ac perfectius in eo, ad quem migras, loco vivendi, quam in isto vivis vel vivere potes loco, in quo modo es. Nonnullos quippe multoties vidi, quibus, cum in eorum desideriis vel fratres vel prælati sui resisterent, statim irati, ut alibi perfectius et districtius viverent, migrare volebant. Et ecce mox, ut tempus iræ et perturbationis pertransiverat, satis districtus eis visus est ordo suus, nec discedere quoquam volebant. Et bonum quidem eis ut discederent, sed si secum seipso non circumserrent. Nunc autem, quia secum ubique seipso cirferunt, semper alii incurront, quod hic fugiunt, et perturbationi in loco alieno approximant, a qua in suo se elongant. Sæpe vero, cum præcibiles vise

districtioris viam arripiunt, in illud quoque detestabile malum et ipsi corruunt, in quod eos multoties corruere diximus, de quibus ante breviter egimus. Et hæc causa secunda est, ob quam consulere non andeo, ut majoris saltem perfectionis desiderio et obtenu deseras dominum tuum. Non enim bonus potest esse finis, cuius corruptum principium est. Et fallit quidem te opinio tua, nec ibi reperies quod queris, sed verum est vulgare proverbium illud: Putat omnis homo aureos esse in alterius thalamo corvos.

VI. Tertia vero causa hæc est. Timeo ne per discessum tuum, aliquod eis, qui post te remanent, vel scandalum inferatur, vel damnum. Scandalum, dum eos deseris et ad alios accidis: quasi vel pro nihilo, vel pro modico habenda sint, quæ apud eos ordinis instituta sunt. Clamare namque quodammodo tuus videtur discessus, quod nec eos, nec quæ apud eos sunt, multum approbes. Si enim approbares, cum eis forsitan maneres. Damnum vero: ne cum sis domui in qua es, valde necessarius, prægrande ei damnum inferas in eo, quod te ab illa absentes. Nosti quod dicit Christus Dominus in Evangelio; cum de virginibus loquitur: quarum *quinq[ue] prudentes, quinq[ue] vero fatuas fuisse affirmat* (*Math. xxv, 2*). Sive autem tu fatua, sive prudens virgo sis, magnum procedet damnum ex discessu tuo. Nam si fatua es, damnum inferet discessus tuus tibi ipsi; si vero prudens, inferet domui tuae. Itaque si fatua es, non consulo penitus ut quoquam discedas de domo tua; ne forte fatuus sit fatuæ egressus. Si autem prudens, tune quam maxime consulo ut remanescas: ut matri tuae, quæ te concepit et genuit, domini videlicet tuae, tua p[ro]p[ter]e cunetis aliis prudentia succurrat. Quæ enim alia domus tua, si quam habes, prudentia dignior est uti, quam mater tua, que te portavit, quæ te fovit, quæ te ad perfectam morum maturitatem perduxit, quæ te ad hanc quam nunc habes prudentiam provexit? Sive ergo sis prudens, sive fatua virgo, non consolo ut quoquam discedas; quia, si fatua es, indiges domo tua; si vero prudens, dominus tua indiget te. Hucusque ego; at ille ad haec: Si prælatorum, et fratrum meorum tam contrarii mihi mores sint, ut cum pace in domo mea remanere non possim, nonne melius est alio, ut cum amore et pace sim, etiam prohibente prælato meo, migrare, quam cum rancore et odio remanere? Hoc est, inquam, quod paulo ante dixi: timere videlicet me ne forte impatientia tua magis sit causa, et occasio tua discessonis, quam desiderium perfectionis majoris. His autem de duobus, super quibus modo sciscitatus es, nescio quomodo respondere tibi possum, quod eorum sit melius, cum neutrum sit bonum. Quæreris utrum per inobedientiam debes discedere, an cum ira et odio remanere. Idem profecto esset; cum a me quæreres utrum melius tibi esset, incendio perire, an præcipitio. Etenim ureris, si etum odio

A remanes: et præcipitaris, si absque licentia discedis. Quodnam istorum est bonum, uri vel præcipitari? **261** Neutrum, inquis. Sed cum utrumque sit malum, quod, quæso, istorum minus est malum?

VII. Et ego: Quod istorum, inquam, magis desideras? videlicet, an ut tibi ostendam, quomodo non quidem moriaris, sed tamen ægrotas: an quomodo ita plene cureris, ut amplius non infimeris? Et ille: Sicut, inquit, de duobus malis, magis eligo morbum quam mortem: sic de uno bono, et alio malo, magis eligo curari, quam ægrotare. Vis ergo, inquam, ut ostendam tibi quomodo potes reprobare malum et eligere bonum? qualiter videlicet te potes habere, ut necesse tibi non sit ad devitandum quod est pessimum, facere quod minus est malum, sed quod plene est bonum?

B Volo, inquit, atque inhianter desidero. Et ego: Si tuorum, inquam, fratrum, prælatorumve contrarii tibi mores sint, bonis tuis moribus pravos eorum mores emendare studeas. Noli temetipsum defendere, sed da locum ire. Noli viaci a malo eorum; sed in bono vince eorum malum (*Rom. xii, 26, 27*). Tumorem videlicet eorum vince humilitate; iracundiam eorum, mansuetudine; æmulationem, benignitate; perturbationem, lenitate; odium, charitate. Cum beato Job frater esto draconum et socius strigionum (*Job xxx, 29*). Si ita necessitas exigeret, Abel cum Cain habita, cum Ismaele Isaac, cum Esau Jacob. Eorum namque tibi magis prodesse quam obesse poterit malitia, si tua tibi non defecerit patientia. Ille dicenti si mihi non credis, audi quale super his consilium cuidam Lanzoni, noviter apud Cluniacum facto monacho, venerandæ memorie Anselmus dedit (285), tunc temporis Beccensis Ecclesiæ prior, postmodum vero ejusdem monasterii Abbas, ac processu temporis archiepiscopus Ecclesiæ Cantuariensis. *Ingressus es*, inquit, charissime, professus militiam, in qua non solum aperte obstantis hostis violentia est propellenda, sed et quasi consuletis astutia cavenda. Sæpe namque, dum Christi tironem vulnere malæ voluntatis, aperte malevolus non valet perimere: cum poculo venenoso rationis malevolæ calidius tentat extingueare. Num cum eum, inquit, obruere, vitæ, quam professus est, odio nittitur, eum conversationis, in qua est, subruere fastidio co-

D natur. Et licet illi monachicum propositum tenendum quasi concedat, tamen quia sub talibus, aut inter tales, aut in eo loco incepit, illum stultum nimis imprudentemque multimodis versutiis arguere non cessat, ut, dum illi persuadet, accepto Dei beneficio, ingratum insistere, justo judicio nec ad meliora proficiat, nec quod accepit, teneat, aut in eo inutiliter persistat. Quippe dum incessanter laboriosis cogitationibus demutando, aut si mutari non valet, saltē de improbando initio meditatur; nunquam ad finem perfectionis tendere conetur. Nam quoniam illi fundamentum, quod posuit, displicet, nullatenus illi ſtructuram bona vite superaedificare libet. Unde fit ut, quemadmodum arbustula, si saepe

plantetur, aut nuper plantata in eodem loco crebra convulsione inquietetur, nequaquam radicari valens, ariditate cito contrahit, nec ad aliquam fructus fertilitatem pervenit; sic infelix monachus, si sepius de loco ad locum, proprio appetitu mutatur, aut in uno permanens, frequenter ejus odio concutitur, nequam amoris stabilitus radicibus, ad omne utile exercitium languescit, et nulla bonorum operum ubertate ditescit. Cumque se nequam in bonum, sed in malum proficeret perpendit, si tamē forte hæc recogitet, omnem suæ miseriae causam, non in suis, sed aliorum moribus justis intendit: atque inde ad majus odium eorum, inter quos conversatur, infelicitate accedit. Quapropter, quicunque cœnobitarum forte propositum aggreditur, expedit ei, ut in quoconque monasterio professus fuerit (nisi tale fuerit, ut ibi malum invitum facere cogatur), tota mentis intentione, amoris radicibus ibi radicare studeat, atque alicorū mores ac loci consuetudines, si contra divina præcepta non sunt, etiam inutiles videantur, dijudicare refugiat. Gaudet se jam invenisse, ubi se non invitum, sed voluntarum tota vita mansurum, omni transmigrandi sollicitudine propulsa, deliberavit, ut etiam ad sola pice vitæ exercitia exquirenda sedulo vacare possit. Quod si sibi videtur majora quadam ac utiliora spirituali fervore appetere, quam illi præsentis monasterii institutionibus licet, aestimet aut se falli, sive præferendo paria paribus, vel minorā majoribus, sive præsumendo se posse quod non possit, aut certe credat se non meruisse quod desiderat. Quod si fallitur, agat gratias divinæ misericordiæ, qua ab errore suo defendatur: ne sine **262** emolumento, aut etiam cum jactura, locum, vel vite ordinem rauando, inconstantiæ levitatisque frustra crimen subeat; aut majora suis viribus experiendo fatigatus, deterius in priora, aut etiam in pejora prioribus deficiat. Si autem vere meliora illis, quam quæ in promptu sunt, nondum meritus optat, patienter toleret divinum judicium, quod ulli aliquid injuste non denegat, ne per impatientiam Judicem justum exasperans, mereatur quod non habet, non accipere; et quod accepit, amittere, aut quia non amat, inutiliter retinere. Seu vero misericordiam, sive judicium erga se in illis, quæ non habet et optat, persentiat, ketus ex his quæ accepit, largitati superne gratias dignas persolvat. Et quia ad qualemcumque portum, de procellosis mundi turbinibus potuit pertingere, caveat in portus tranquillitatem, ventum levitatis et impatientie turbinem inducere.

VIII. Et ille ad hæc: Dic, quæso te, si aliquæ causæ sunt rationabiles, quibus intervenientibus, liceat mihi a loco, in quo professionis vinculo ligatus sum, recedere? Sunt, inquam. Et prima quidem est, si tales fuerint ipsi, cum quibus degis, ut ad peccatum te pertrahant invitum. Nam, si tales fuerint, tunc consulit ut alio migres, ut Deo placere valeas. Si domus quippe tuæ tam perniciose ac pestiferæ consuetudines fuerint, ut tuus tibi prælatus, atque

cohabitantes, quod promisisti in professione tua, implire non permittant, non tibi, ut arbitror, damnable erit, si alio, ubi secundum hoc quod promisisti vivas, humiliiter discedis. At ille: Quid si mihi prælatus meus prohibuerit discedere? Et ego: Quid si tibi prohibuerit secundum id quod promisisti, vivere? Utrobiique, inquit, perlecum. Si discedo, per inobedientiam offendō prælatum; si remaneo, quotidie votum quod vovi infringo. Num, inquam, in his quæ saluti tuæ contraria sunt obediē debes? Et ille: Quid si me excommunicet pro eo quod discedo? Tum ego: Quid si te Dei communione privat in eo, quod te votum tuum negligere facit? Sed sententia, inquit, pastoris timenda est, sive justa fuerit, sive injusta. Et ego: Nunquid si timenda, idcirco semper tenenda? Et si semper tenenda, qualis ipse tibi pastor est, qui ea te pascua habere non sinit, sine quibus nec in vita præsentis spiritualiter, nec in futura feliciter vivere vales? Tum ille: Quid, quæso, de hac re definis? Et ego: Si damnationem times, quod recedendo frangis præceptum, magis timere damnationem debes, quod remanendo frangis votum. In omnibus namque, quæ a prælatis promulgantur, præceptis et prohibitis diligenter est considerandum utrum secundum Deum promulgata fuerint, an non. Quia, si secundum Deum, cum omni devotione obediēnter suscipienda, et pro posse ac nosse prompte ac sponte implenda sunt; si autem contra Deum, beati Petri indebitanter est secunda sententia; qui Scribis et Pharisæis Deo contraria jubentibus, cum magna auctoritate respondit, dicens: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (*Act. v. 29*). Culpæ profecto inobedientie non poterit depurari, si pro eo quod obedit Deo, inobedientis extiteris homini; quia nec virtuti obediēntiae depūtandum est, si obedit homini magis quam Deo. Sicut ergo locus, quandiu secundum Dei voluntates in eo vivere vales, deserendus non est, ita nimirum, et quando contra Dei voluntatem in eo vivere cogeris, nihilominus tenendus non est.

IX. Secunda vero causa est, si tanto erga te fuerint odio et furore commoti, ut nullo modo corum lenire possit furorem: maxime autem, si constituerit te non meruisse ut tanta invidiæ vesania in te debuerint debacchari. Cum enim detestabile malum hoc plene possederit mentem, tamen ejus medullis infusa, magis semper ac magis tumere non cessat, quandiu illum, erga quem corrutus est, coram se præsentem habet. Perfunditur, et inflatur veneno isto mortifero pectus, ignescunt oculi, labia tremanunt, torquentur viscera, et toties quasi lethali virulentij gladii cuspidi pungitur, quoties eum adversus quem compotus est conspicatur. Vehementer illi displiceret, quidquid in illo videt, cut totum invidet, interpretans in malum quod in eo conspicit bonum. Unde et locum viri sancti mutare solent, cum in se invidiosi furere vident; noui quod eorum, quantum ad se, furorem pro magno habeant; sed ne, interveniente augmentatione vesaniæ suæ, dete-

riores sunt. Magis quippe eligunt loco cedere, quam dum pro eorum praesentia virus in eis augetur furoris, causa eis vel in hoc fiat majoris perditionis. Hinc iram fratris sanctus Jacob nou minus sapienter **263** quam humiliter mutando locum, declinavit: non ignorans quod eadem ira magis ac magis augeretur, si corporalis praesentia non subtraheretur. Sanctus quoque Pater ac monachorum dux beatus Benedictus, cum interdum erga eum commotus livore presbyter quidam torquebat, ut discipulorum quoque animas, causa illius ad peccatum quantum in se fuit afficiens, persequeretur, locum deserens, prudenter ac mansuete suam praesentiam subtraxit, ut, dum præsentem, cui damnablem invidebat, non cerneret, animarum sicutendo sanguinem, in livoris quoque malitia, aliquo modo minor esset. Sic et tu, cum forte aliquem, veneno pestifero inflatum ac perfusum contra merita tua vides, utpote in quem, nec unquam nec usquam deliquisti, idque tali persecutione, ut eum nullis penitus modis corrigerem valeas; non magnum, ut mihi videtur, reatum incurris, si consilio et assensu majorum tuorum, locum ad tempus humiliter mutas; hac quoque intentione, ut suum in aliquo tua saltem absentia imminuat furorem.

X. Sed et locum tuum, ut ego arbitror, mutare potes, in quo professionis es vinculo ligatus, si ad alicujus fueris regimen Ecclesiæ canonice electus. Et huic quidem cause tertie nullatenus prælatorum, vel conventus resistere debebunt, si et electionem tuam canonica perspexerint, et te dignum ac idoneum agnoverint, tuamque, ob majorem sanctæ Ecclesiæ utilitatem, absentiam admittere potuerint. Quotquot enim in unitate baptismatis et fidei hujus sumus, magni corporis, quod est Ecclesia toto terrarum orbe diffusa, sub uno capite, *Mediatore* videlicet *Dei et hominum, Deo et homine, Domino nostro Iesu Christo* (*I Tim. ii, 5*) in diversitate linguarum, professorum et meritorum; in differentia officiorum et graduum, membra eidem catholicæ matris nostræ, ad honorem præfati capitatis et utilitatem membrorum debemus, quidquid vivimus, sumus, possumus et scimus. Nec eorum, qui in ea sunt, ullo modo debet resistere aliquid; cum obsequium partis auctoritas expeterit totius. Quocirca cum sancta mater Ecclesia et te, ut ejus necessitatibus deservias, idoneum agnoverit, et ad regimen suum, electione canonica interposita, assumpserit, et ad hoc dignum judicaverit, professionis quidem tuæ poteris, ut opinor, locum mutare, et alio, ubi id agas, ad quod te vocavit, cum consensu tuorum, inter quos degis, transmigrare,

XI. Præterea locum tuum potes licite mutare, si ad vitam volueris strictiorem et ordinem sublimiorum te transferre. Sed modis omnibus cavendum tibi est, ne in hac voluntate tua propria te impatientia fallat, et ne causam medullitus placendi Deo, eique soli adhaerendi, agente falso spiritu, simulans, ipsa tua tibi pusillanimitas veraciter in

A causa sit, ut id agas. Sunt enim plures, qui quoties irati sunt, alio statim, ut longe supra tetigimus, migrare se velle causa ritæ rigidioris et conversationis melioris asserunt, et est magis impatientia eorum causa, et occasio discessionis, quam desiderium conversationis sublimioris. Quod enim sic apud se sit, ipsi quoque sibi testes sunt, dum abhorrent aggredi postmodum, post modicum pacati, quod antea supra modum arripere festinabant turbati. Nam si pura soli adhaerendi Deo eique placenti id prius intentione affectassent, sicut in eis hunc affectum sola non deberet prosperitas creare, ut inciperent; sic nec sola posset adversitas instruere, ut desinerent. Providendum nihilominus tibi, ut cum prælatorum tuorum assensu, ac tuorum gratia sodalium id agas, quatenus sic sacrificium tuum in odorem suavitatis sit acceptum. Quasi enī quoddam sacrificium est perfectio, quam aggreditur, hujus magnæ conversationis. Cum vero consensus illud spontaneus tam fratrum, quam prælatorum tuorum commendat, quasi magnum quemdem ex se fragrantia odorem emittit. Quasi insipidum quippe in mensa ferculum apponis, cum aliquid, nonnunquam etiam bonum, sine pace cohabitandum agis. Siquidem sapor in ferculo, pax est in opere bono. Idecirco primo necesse habes providere ut longe perfectio major et conversationis sit sublimior, ad quam modo suspiras inflammatus, quam illa est quam eatenus exercebas: ut in eo, quod professionis tuæ mutas locum, sanctitatis quoque tibi provenire gratuleris incrementum. Alioquin quid tibi prodest professionis tuæ mutare locum, si sanctitatis tibi per hoc non provenit augmentum. Secundo quoque non minore tibi deliberatione cogitandum est, ne novitas, quam aggredieris sanctitatis, aliis sit scandalum et occasio perturbationis. Tunc enim quod agis **264** Bonum est, si sic tuam in eo perquisis salutem, ut per hoc alii non auferas pacem. Hæc itaque duo in conversationis tuæ exercitio summo tibi desiderio affectanda sunt: effectus videlicet salutis propriæ, et occasio pacis fraternæ. Et hoc primum quidem, quia ad te pertinet: secundum, quia ad proximum tuum: quia primum tu apud te obtines locum, ille vero secundum. Ut enim ait Jacobus, *Sapientia, quæ deorsum est, primum quidem pudica est, deinde pacifica* (*Jacob. xxxix, 17*). Quapropter non tibi putas sufficere ad condescendum perfectionis fastigium, si sic exerves primum, ut negligas secundum. *Sicut enim te ipsum, sic jubet lex ut diligas et proximum tuum* (*Marc. xii, 31*). Idecirco in omni exercitio tuo sic tuam quære salutem, ut in ea proximi tui non turbes quietem. Si igitur in palato mentis vera scientia sapit, sic non negliges pro posse et noisce exercere, quod, quantum ad proximum tuum, est pacificum; sicut nec illud quod, quantum ad te, est pudicum. Et primum, quia te exornat honestum. Secundo [*al. secundum*], quia proximum pacificat tranquillum. Hæc enim de qua loquimur, quæ de-

sursum est sapientia, primum quidem pudica, deinde A pacifica est. Itaque in exercitio tuo admittens primum, recte quidem offers, et ideo benefacis salutem, querens propriam; sed omittens secundum, recte non dividis, ac proinde peccas, pacem negligens fraternalm.

XII. Eo siquidem tendunt omnia haec, ut si volueris, inspirante Deo, professionis tuae, causa vitae melioris et perfectionis majoris locum mutare, tunc nimirum voluntatem hanc effectui mancipare scias tibi esse salubre, si cum pace et gratia prelatorum, et fratrum tuorum tuus iste fuerit discussus: eorumque tibi in hoc gratus non defuerit consensus. Tertio necesse tibi est ut metiri studeas vires tuas, si forte quod aggredi proponis usque ad debitum finem perducere possis. Ut quid enim tale quid arriperes, super quo illudant te, videntes defectum tuum, et dicant: *Hic homo c. cap. adificare, et non potuit consummare?* (Lvc. xiv., 50.) Igitur ut breviter tria haec in fine sermonis hujus colligamus, si hanc voluntatem tuam, qua locum professionis tuae mutare proponis, et puram agnoscis, ut Deo placeat, et pacificam, ut eam proximus acceptet, et moderata, ut ad debitum finem ejus, effectum tua infirmitas producere queat: non te puto aliquem, quasi vetum tuum frangas, incurrire reatum, si, ut sape dictum, in quo professionis te vinculo ligasti, non igitur atque illis, de quibus supratetigimus; sed et aliis his non dissimilibus modis, qui nunc animo non occurrunt, mutaveris locum. Non enim video qualiter digne culpandus sis, cui in exercitio tuo causa est salus propria, pax proximi, voluntas quoque Dei, qui est super omnia benedictus in seculo. Amen.

SERMO VIII

De eo quod in professione nostra dicimus: secundum Evangelium Christi, et secundum apostolicam institutionem, et secundum canonicam Regulam P. Augustini. De SS. exemplis, et perfectione evangelica, de praestantia, et economia vita communis. De dilectione Dei et proximi. De animorum et bonorum exteriorum unitate, et fugienda proprietate.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. SS. Scripturarum documenta et sanctorum virorum exempla nos recte informant; ignorantiam pigritiamque propeculunt. — 2. In professione sui traditio secundum Christi Evangelium: morum conversio secundum apostolicam institutionem: stabilitas in loco secundum Regulam convenienter instituitur. — 3. Summa perfectionis evangelicae in tribus potissimum consistit: vendere omnia, dare pauperibus, Christum sequi. — 4. Hae tria qualiter praestanda sunt in professione religiosa. — 5. Morum conversio examinanda ad apostolicam normam ac institutionem. — 6. Apostolicae vite perfectio quatuor sibi deposita præcipua, primo contemptum rerum terrenarum. — 7. Secundo vitam ac usum earemdem rerum communem: tertio aquabilem illarum divisionem: quartu unitatem animorum. — 8. Tria priora observantur, ut quartum obtineantur: quod est habere eorū unum et animam unam in Deo, et convertisse mores secundum apostolicam institutionem. — 9. Ad Regulam S. Augustini moderanda promissa stabi-

litas, et quoque haec servanda. Regule in capita duodecim dispositio. — 10. Dilectio Dei convenienter in primo capite sublimatur **265**: nam Deus ordine et mensura dilectionis virtutum præstantissima excedit omnia. — 11. Qualiter in charitate Dei, sui ipsius et proximi se quis habeat; quæ origo, forma et finis totius est legis. — 12. Deinde commendata unitas animorum in Deo; demandata quæ terrena, animalis, diabolica. — 13. Proprietas non modo temporalis possessionis, sed et sue voluntatis vetita, nec facile per utramque stat pacis unitas. Quantopere detestanda proprietas, et servanda aqua distributione. — 14. Quid veniat nomine proprietatis, quæ discordie est seminarium, unitatis fraternalis exterminium.

Non minus conveniens, dilectissimi, quam salubre nobis est, ut vite nostræ moderamina, iuxta sacrae Scripturae documenta, et sanctorum virorum exempla informare studeamus. Salubre, inquam, quantum ad meritum: conveniens vero, quantum ad testimonium. Ibi quantum ad conscientiam, hic autem quantum ad famam. Nam sanctum quandam ut scitis, *Jeremiam de lacu funes extraxerunt* (Jerem. xxxviii., 12, 13); sed panni veteres interpositi fuerunt. Et qui funes isti, nisi sacrae Scripturae præcepta? Et que haec vetustas pannorum, nisi bonorum antiquitas exemplorum? *Jeremiam igitur, ei funes de lacu extrahunt, et panni veteres, qui sacrae Scripturae præcepta, et priorum sanctorum exempla electum quolibet ab imis male profunditatis ad alta sanctæ conversationis levant.* Nempe ascendent a convalle p' orationis, et cantans primum canticum graduum *sanctus David, sancto se instruens Spiritu, dandas sibi novit, et apponendas ad linguam dolorum sagittas potentis acutas, carbonesque vastatores* (Psal. cxix., 5, 4). Quod nimirum aliud non est, nisi quod sanctus quilibet ad spiritualem tendens sanctitatis profectum, ad devincendam pestiferam fraudulente locutionis persuasionem, scivit nihil esse validius, quam jussa Salvatoris efficacia, et quæ vita destruunt, sanctorum exempla. Hæc itaque sunt, que sacra in se Scriptura sancte edificatione continet insignia, catholice videlicet instructionis hortamenta, et religiosæ conversationis exempla ut nostram pariter, et illia ignorantiam instruant, ne aberreamus, et ista pigritiam excitent ne torpeamus. Quod ergo vel jam agimus, vel adhuc agere agrediar, tunc nimirum et gravitatis maturitate ponderosum, et veritatis erit examinatione probatum quidquid fuerit vel in occulto proposito conceptum vel in aperto facto in lucem productum: juxta id quod tam sacrae Scripturae instituunt verba, quæ sanctorum virorum informant exempla.

II. Unde et in verbis professionis nostræ, de quibus multa jam in tribus his superioribus sermonibus, diximus, de his aliquid tangere non omitteremus cum de Evangelio Christi, et apostolica institutione ac Regula sancti Patris nostri Augustini mentionem facimus. Nam hoc modo se habet ipse ordo verborum: *Ego frater N. offerens trado meipsum Ecclesie Dei genitricis Mariae, sanctiōne illius, et promitto con-*

versionem morum meorum, et stabilitatem in loco, secundum Evangelium Christi, et secundum apostolicam institutionem, et secundum canonicam Regulam beati Augustini. Videtis quia tria sunt promissa: et cum sint professionis ac promissionis vinculo firmata; secundum quædam tria sunt, que subsequuntur, promissa. Quæ enim promittuntur, traditio tui ipsius, promissio conversionis morum tuorum, promissio stabilitatis in loco: tria hæc. Quæ vero subsequuntur, secundum Evangelium Christi, secundum apostolicam institutionem, secundum canoniam Regulam beati Augustini: tria hæc. Et notate, quæso, ordinem horum trium præcedentium et subsequentium, si fortassis aliqua in eis possit congruentia reperiri. Primo te ipsum tradidisti; secundo conversionem morum tuorum; tertio quoque stabilitatem in loco promisisti. Similiter primo de Evangelio Christi; secundo de apostolica institutione, ac tertio de canonica Regula beati Augustini mentionem fecisti: inaniter et inservit in loco stabilis manens, si perversus moribus fuisses. Et cum constet quod præcunctis, in quibus vita religiosæ sanctitas consistit, virtutum spiritualium exercitiis, sola sit firma perseverantia anchora, que statum meretur aeternitatis, patet, ni fallor, quod non multum morum conversio pròdisset, si constantia stabilitas decesset. Quid item quantum ad animæ salutem emolumenti conferret, et tuorum te morum conversione fulgere, et in loco stabilem manere, si magis violenter esses per alium in Ecclesiam Dei intrusus, quam grata voluntatis spontaneæ devotione eidem Ecclesiae Dei, et per propriam oblationem traditus, et per propriam traditionem **266** oblatus? Sed nec multum patarem fore approbandum, hoc modo te prædictæ Ecclesie Dei a te ipso et traditum, et oblatum, si te pariter et morum fecisset perversitas reprobatum, et instabilitas vagum. Idecirco quod primo promisisti, tui ipsius oblatio est et traditio; quod autem secundo, morum tuorum conversio; quod vero tertio, stabilitas in loco. In primo, devotio notatur spontanea; in secundo, conuersatio honesta; in tertio, constantia firma. Nimur ut in primo appareas devotus; in secundo honestus; in tertio vero in devotione hac honesta, et honestate devota radicatus. Devotus, ut occupe Deo placeas; honestus, ut bonum in te exemplum proximo ostendas; radicatus, ne a bono illo vel quod acceptat Deus, vel quod approbat proximus, tempore tentationis recedas.